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ÚVOD

Úpadek moci Osmanské říše se v druhé polovině 18. století stal zcela

očividným. Proměna z mocného a obávaného státu v objekt zájmu

progresivně se vyvíjejících evropských velmocí dala vzniknout novému

fenoménu dějin diplomacie, Východní otázce. Přinejmenším od roku 1774,

kdy byla podepsána rusko-turecká mírová smlouva v Kli9lik Kaynarca,

bylo postavení Turecka jako velmoci zcela iluzorní. Respekt, jemuž se

sultán těšil několik století, byl nenávratně ztracen. Po ukončení

napoleonských válek a Vídeňském kongresu umožnila hospodářská a

vojenská slabost sultánovy říše nejvýznamnějším státům Evropy zasahovat

do vnitřních poměrů Turecka v míře doposud nevídané.

Konec obav z tureckých výbojů dal bezpochyby podnět ke změně

dosavadního postoje některých zemí vůči "nemocnému muži na Bosporu".

Nejvýrazněji se tato skutečnost projevila v přístupu Rakouska k jeho

jižnímu sousedovi. Od poloviny 18. století lze sledovat vzestup zájmu o

Orient, a to jak v kulturní, tak v hospodářské sféře. Nepříznivá politická

konstelace na evropském kontinentu v průběhu velké francouzské revoluce

a prvního císařství a vzestup nacionalismu nakonec přiměly vládu ve Vídni

i k přehodnocení politických vztahů s Tureckem, které od počátku 19.

století začalo být pokládáno za konzervativní stát zosobňující hráz proti

národnímu uvědomění balkánských národů. Jeho další existence se stala

pro rakouské zájmy nezbytnou.

Po roce 1815 byla vojenská expanze habsburské říše na Balkánském

poloostrově definitivně nahrazena politickou spoluprací s Konstantinopolí

a ekonomickou expanzí rakouských firem v Orientu. Zde byl v této době

nesporně nejvýznamnějším obchodním partnerem Egypt, kde po

konsolidaci vnitřních poměrů došlo k zásadním hospodářským a

administrativním reformám a na poměry Blízkého východu k nevídané
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průmyslové revoluci. Iniciátorem těchto změn byl mimořádně schopný

místodržící této provincie Muhammad Alí.

Právě vztah rakouského kancléře Klemense Václava Lothara knížete

Metternicha k jeho osobě a zároveň k Osmanské říši v letech 1839-1841 je

ústředním tématem této diplomové práce. V tomto období byl poklidný

vývoj na Blízkém východě a v Evropě narušen válkou mezi sultánem a

Muhammadem Alím. V jednu chvíli se dokonce zdálo, že úspěchy

egyptského vládce zničí celistvost říše a zároveň mír mezi velmocemi.

Tato krize se tak stala jednou z nejvýznamnějších událostí doby

předbřeznové. Mým záměrem je v první řadě podat ucelený obraz rakouské

politiky v jejím průběhu a vysvětlit Metternichovy názory na jednotlivé

události odehrávající se jak v Turecku, tak i v Evropě. Rovněž osobnost

Muhammada Alího nemá a nemůže zůstat v kontextu této problematiky

pouze okrajovou záležitostí a je nezbytné se jí věnovat podrobněji, neboť

to byly právě ambice místodržícího Egypta, které ve třicátých letech 19.

století přiměly Metternicha zabývat se vnitřními problémy Osmanské říše.

Při zpracování tohoto tématu je nutné poukázat na dva problémy, jež do

značné míry ovlivnily konečnou podobu této práce, zvláště pak objem v ní

obsažených informací a období, kterým se zabývá. Vztah habsburské

monarchie k Osmanské říši v letech 1815-1841 je téměř neznámou

záležitostí nejen v České republice, ale též v samotném Rakousku. Ještě

neutěšenější je situace ve znalosti pohledu Metternicha na Muhammada

Alího. Proto považuji za nezbytné stručně prezentovat hospodářské a

politické vztahy mezi Rakouskem a Egyptem již od roku 1815. Rovněž

seznámení se s rakouskou blízkovýchodní politikou, která se

v nejdůležitějších bodech vyznačovala mimořádnou konzistentností po

celou dobu Metternichova působení v čele rakouského diplomacie, je

důležité k pochopení chování vlády ve Vídni během krize let 1839 až

1841. Jelikož ta byla způsobena dlouhodobou antipatií Muhammada Alího

a sultána Mahmuda II., je zároveň nezbytné nastínit vývoj Východní
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otázky od poloviny dvacátých let 19. století. Z těchto důvodů první

kapitola mé diplomové práce zahrnuje dění v období poněkud vzdáleném

událostem krize let 1839-1841 a kromě zásad formujících Metternichův

pohled na dění v Turecku a v Egyptě se rovněž věnuje osobnosti

Muhammada Alího, jeho reformám a expanzivní politice v Africe a na

Arabském poloostrově, zásahu egyptské armády na Peloponéském

poloostrově v době řeckého povstání a vztahu místodržícího Egypta s

Mahmudem II. Zvláštní důraz je kladen na důvody, jež Muhammada Alího

přiměly ovládnout Sýrii. Tento krok vedl k vypuknutí prvního turecko­

egyptského konf1iktu v letech 1831-1833, během něhož byla otřesena

stabilita Osmanské říše. Názor Muhammada Alího, že Sýrie je životně

důležitým územím pro budoucí vývoj a bezpečnost Egypta a není možné se

jí proto vzdát, byl současně jedním z hlavních důvodů vypuknutí druhého

turecko-egyptského konfliktu. V průběhu střetnutí v letech 1831 až 1833 si

velmoci poprvé uvědomily, jak vážné nebezpečí představují pro sultána

ambice jeho mocného vazala. Mezi zástupci Rakouska a Ruska proto došlo

v Mnichově Hradišti ke shodě v otázce nezbytnosti zachování existence

Osmanské říše a postavení se nárokům Muhammada Alího. Tímto

setkáním a následnou reakcí Velké Británie a Francie končí první kapitola.

Druhým problémem, s kterým je nutné počítat v souvislosti se snahou

vyložit roli Rakouska na Blízkém východě, je okrajový význam této

středoevropské mocnosti v Orientu, kde její politika byla do značné míry

zastíněna zájmy a aktivitami Velké Británie, Francie a Ruska. Z tohoto

důvodu považuji za nezbytné alespoň v krátkosti načrtnout i postoje těchto

velmocí k Osmanské říši a k Muhammadu Alímu ve třicátých letech 19.

století a rovněž jejich vzájemné soupeření o vliv na sultánově dvoře. Toto

je součástí druhé kapitoly líčící krátké období klidu, jež následovalo po

skončení prvního a předcházelo vypuknutí druhého konfliktu mezi

Konstantinopolí a Alexandrií. Časově je tato kapitola ohraničena roky

1833 a 1838. Těchto pět let znamenalo pro oba hlavní aktéry sporu,
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Mahmuda II. i Muhammada Alího, pouze křehké příměří, o kterém si ani

jedna strana nečinila iluze, že přeroste v trvalý mír. V roce 1838 skutečně

došlo k prudkému ochlazení vztahů mezi oběma muži a nový ozbrojený

střet byl všeobecně předpokládán. Z pohledu Vídně se tato kapitola věnuje

Metternichově úsilí zachovat mír a jeho odmítavému stanovisku k ambicím

egyptského vládce. Zmíněna je i kancléřova reakce na uzavření nové

obchodní smlouvy mezi Velkou Británií a Tureckem, po kterém

následovala neúspěšná snaha rakouského zástupce v Konstantinopoli o

podepsání obchodní konvence i mezi Tureckem a Rakouskem.

Třetí kapitola je věnována událostem na Blízkém východě od ledna do

srpna 1839. Již od počátku roku se objevovaly zprávy, že Mahmut II.

plánuje napadnout egyptského místodržícího. Pokusy Rakouska a ostatních

mocností zabránit tomuto útoku skončily neúspěchem. Vpádem turecké

armády do Sýrie vypukl nový turecko-egyptský konflikt, který se

Osmanské říši stal téměř osudným. V rozmezí necelých tří týdnů byly

turecké jednotky na hlavu poraženy, loďstvo přeběhlo k nepříteli a

Mahmut II. zemřel. Následník trůnu Abdtilmecit I. byl vydán na milost

Muhammadu Alímu. Byl to nakonec zásah velmocí v podobě nóty z 27.

července iniciované Metternichem, který zachránil mladého sultána před

podpisem potupných mírových podmínek. Mocnosti se postavily proti

požadavkům egyptského vládce a do té doby lokální konflikt se tak stal

záležitostí evropské diplomacie.

V čtvrté kapitole se vracím v časové linii o několik měsíců zpět, abych

prezentoval úsilí rakouského kancléře o využití neklidu v Osmanské říši

pro to, aby se Vídeň stala diplomatickým centrem Evropy. Pozornost je


[…]


období jisté náklonnosti Vídně lze vysledovat v průběhu řeckého povstání,

kdy obě strany sledovaly stejný cíl a podporovaly sultána proti

vzbouřeným Řekům. Jestliže Muhammad Alí nikdy nemohl dosáhnout
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spojenectví s Velkou Británií z geopolitických důvodů, pak u Rakouska

tomu bylo kvůli principům. Metternich nemohl a ani nechtěl podporovat

ambiciózního poddaného proti suverénnímu panovníkovi, jehož považoval

za přítele a partnera Rakouska. Když nakonec Metternich v zimě a na jaře

roku 1841 podpořil wálího požadavek na dědičnou správu Egypta, rozhodl

se tak učinit na základě reálného posouzení situace a přání co nejrychleji

konflikt ukončit, nikoliv z přátelských pohnutek vůči Muhammadu Alímu.

Při hodnocení Metternichova vztahu k Egyptu je nezbytné vysvětlit jistý

rozdíl v míře, jakou se kancléř angažoval v obou turecko-egyptských

konfliktech. Zatímco během první krize projevil pochopení pro

hospodářské zájmy Rakouska v Levantě a odmítl proti Muhammadu Alímu

důrazněji vystoupit, což se projevilo například v odmítnutí odvolat

generálního konzula z Alexandrie, o několik let později již neváhal

důrazně oponovat wálího ambicím. Po jistém rozmýšlení dal dokonce

souhlas k nasazení rakouského loďstva na syrském pobřeží. Příčina tohoto

názorového posunu, pokud odhlédneme od jistého oslabení hospodářské

angažovanosti Rakouska v Egyptě, souvisí především s významem, jaký

nyní Metternich blízkovýchodním záležitostem přisuzoval. Z obav, aby se

válka mezi sultánem a jeho vazalem nevymkla kontrole, byl pevně

rozhodnut angažovat se v celé záležitosti přímo a nepřipustit, aby pro něho

nedůležitý spor o Sýrii narušil poklidnou situaci v Evropě či dokonce

křehký mír panující mezi velmocemi. Svůj zásah Metternich zdůvodnil v

dopise Prokeschovi z 12. prosince 1840: "Kdyby Rakousko na sebe

nevzalo aktivní roli v tomto podniku, turecká říše by byla rozdělena na dvě

části. Toto rozdělení, jež by bylo potvrzené mezinárodním uznáním a které

by bylo tak moc vzdálené jejímu prospěchu (Osmanské říše- pozn. M. Š.),

by se stalo výchozím bodem k zmatkům, v kterých by se již nikdo nebyl

schopen vyznat, natož pak by byl schopen z nich nalézt východisko.
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Schválení vzpoury by se stalo precedentem pro celý Orient a s ním

Okcident a válka principů by se tak stala neodvratnou." 15
l

Samotný Muhammad Alí vyšel z celého střetu nepochybně poražen,

neboť se mu nepodařilo naplnit hlavní cíl, a to získat pro svoji rodinu

dědičně všechny provincie, které ovládal na počátku konfliktu. Ztratil

veškerá území získaná mírem v Klitahyi a rovněž Krétu a Arabský

poloostrov. Mimoto uplatnění podmínek baltalimanské konvence v násle­

dujících letech podlomilo dosavadní hospodářskou sílu Egypta 16
l a učinilo

z něj agrární stát a dodavatele surovin pro evropské továrny. Snížení

příjmů do státní pokladny vedlo k zadlužování Egypta, jež v letech 1841 a

1842 dosáhlo 2,4 milionu liber šterlinků.l7l Neustále se zvyšující spirála

půjček evropských bankovních domů umožnila velmocem čím dál tím více

zasahovat do jeho vnitřních záležitostí. Zejména mezi Francií a Velkou

Británií se rozhořel boj o ovládnutí této provincie. Lze tedy hovořit nejen o

turecké, nýbrž v letech 1841 až 1882 (respektive 1904) i o egyptské

otázce. 18
l Zlomení moci Egypta jako lokální velmoci ve východním

Středomoří se rovněž negativně projevilo na psychice Muhammada Alího,

jenž se "takřka přes noc změnil z energického suverénního vládce ve

skleslého, unaveného a zlomeného starce". 19
l Přesto se nedalo přehlédnout,

že přes veškerou snahu Porty o omezení autonomie Egypta si tento vládce

podržel velkou míru nezávislosti a vláda jeho dynastie byla potvrzena

velmocemi. 20l

V březnu 1848 byl Metternich vyhnán z Vídně. O rok později 2. srpna

zemřel i Muhammad Alí. Další velký konflikt na Blízkém východě,

Krymská válka, se již obešel bez jejich účasti. S odchodem Metternicha od

151 Metternich Prokeschovi, Vídeň, 12.12.1840, Aus dem Nachlasse, s. 191.
161 Dle fermanu z I. června se na Egypt vztahovala veškerá práva Osmanské říše a
smlouvy uzavřené mezi ní a .,spřátelenými velmocemi". Srv. HUREWITZ, s. 122.
17) •

Srv. GOMBAR, c. d., s. 128.
181 Srv. SABRY, M., La Question ďÉgypte. Depuis Bonaparte jusqu'a Ia Révolution de
1919. Paris 1920, s. I I.
191 GOMBÁR, c. d., 128.
201 Egyptu vládla až do roku 1952.
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kormidla rakouské diplomacie zmizelo i jedno velké období světových

dějin, rakouské císařství v něm ztratilo vynikajícího diplomata, jenž

přinejmenším na Blízkém východě dokázal uhájit základní cíle rakouské

zahraniční politiky. Pro zemi na Nilu byla ztráta Muhammada Alího a

lbráhíma Paši211 ještě bolestnější a osudovější ranou, neboť "v hrobech

těchto dvou mužů byla pohřbena chlouba, naděje a budoucnost Egypta".221

21
) lbráhím Paša zemřel 10. listopadu 1848.

22l TEMPERLEY, c. d., s. 153.
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