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Habsburská monarchie vedla od 16. století opakovaně války s

Osmanskou říší, která jí byla po téměř tři století nebezpečným

rivalem. V poslední čtvrtině 18. století se situace definitivně mění,

podpis mírové smlouvy mezi Ruskem a Tureckem v Kti<;tik Kaynarci

v roce 1 774 předznamenal konec velmocenského postavení Osmanské

říše a současně je považován za počátek tzv. Východní otázky,

klíčového faktoru mezinárodních vztahů, který de facto existoval až

do první světové války. Po roce 1815 ve vzájemných vztazích

habsburské monarchie a Turecka nahradila dosavadní konfrontaci

v podstatě spolupráce, Osmanská říše byla Vídní nadále chápána jako

konzervativní stát, velmi důležitý pro zbrzdění národních aspirací

balkánských národů. Rakouský zájem v této době zvýšenou měrou

poutal Egypt, ať již máme na mysli hlediska ekonomická či politická.

V této souvislosti vyniká osobnost místodržícího Muhammada Alího,

který na jedné straně nebývalou měrou přispěl k rozvoji Egypta, na

druhé straně několikrát vyvolal hrozbu, že jeho akce proti sultánovi

povedou k desintegraci Osmanské říše.

Cílem Šedivého práce je analýza krize z let 1839-1841, která

byla vyvolána aktivitami Muhammada Alího, jenž vedly k jeho válce

proti sultánovi, která vážným způsobem ohrozila mezinárodní stabilitu

a fungování koncertu velmocí. V první kapitole autor rekapituluje

vztah Rakouska k Muhammadu Alímu do první krize, tedy do roku

1833. Ve druhé kapitole se zabývá vývojem rakouské pozice na

Blízkém východě do vypuknutí druhé krize v roce 1839, ve třetí a

čtvrté kapitole Šedivý analyzuje průběh krize na Blízkém východě

v roce 1839 a její odraz v Evropě. V páté kapitole pak autor paralelně

sleduje vývoj událostí v Osmanské říši do konce roku 1839. Šestá

kapitola je pak rekapitulací a hodnocením vývoje v Evropě do října

1840. Poslední dvě kapitoly, sedmá a osmá, hodnotí komplikovaný

vývoj na cestě k uzavření míru a podpisu Londýnské konvence o

úžinách.

Pokud jde o hodnocení Šedivého práce, je třeba na prvním

místě vyzdvihnout mimořádně zdařilé využití výsledků jeho bádání ve

vídeňském Hof-, Haus- und Staatsarchivu, kde především zkoumal

pramenný materiál z let 1839-1841 týkající se Turecka. Velmi

systematické je i jeho využití vydaných pramenů. Pokud jde o

odbornou literaturu, je možno s plnou odpovědností konstatovat, že

Šedivý neopomenul žádnou práci, která má pro jeho výzkum základní

význam. Jazykové dispozice umožnily autorovi zpracovat, kriticky

zhodnotit a využít pramenný materiál i odbornou literaturu v němčině,

angličtině i francouzštině. Také slovesná stránka textu je na velmi

dobré úrovni. Je možné konstatovat, že předloženou rigorózní prací

Miroslav Šedivý nepochybně prokázal schopnost samostatné vědecké

práce na základě studia a analýzy nepublikovaných i publikovaných

pramenů, jeho znalost odborné literatury je vskutku úctyhodná.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem považuji předloženou

práci za dobrý podklad k obhajobě a získání titulu PhDr.
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